GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, bem como ao Sr.  Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Andrews Melo, para que seja construída uma estrutura adequada para o ponto de moto-

táxi da rua Miguel Bezerra Chaves, no bairro Kennedy.

JUSTIFICATIVA

O ponto de moto-táxi localizado na Rua Miguel Bezerra Chaves, no bairro Kennedy, é um

espaço de grande importância para a mobilidade da população local, visto que atende diariamente

diversos moradores que dependem desse serviço de transporte rápido e acessível.

Atualmente, a estrutura existente não oferece as condições adequadas de abrigo e conforto

para os profissionais mototaxistas, o que compromete a qualidade do atendimento e a dignidade do

trabalho desenvolvido.

Diante disso, faz-se necessário que seja construída uma estrutura adequada, que proporcione

segurança,  conforto  e  melhores  condições  de  trabalho  aos  mototaxistas,  além  de  oferecer

acolhimento à população que utiliza o serviço. Essa medida contribui para a valorização da categoria

e para a melhoria do transporte alternativo no município.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

ANEXO

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-09-22T12:33:25-0300
	Vereador João Neto